
 

Oponentský  posudek diplomové práce

zadané na téma

Poruchy staveb  na poddolovaném území m stské částiě  
Kladno - Švermov

Základní údaje

Zadavatel:                      Univerzita Karlova v Praze,  P írodov deckář ě  
fakulta, Ústav hydrogeologie,                                                 
                                         inženýrské  geologie a užité geofyziky

Autor diplomové práce:      Barbora   Trčková

Vedoucí diplomové práce :        RNDr. Jan  Král  

Místo, m síc, rok :ě       Praha, zá í 2010ř  

Text posudku

Oponovaná  diplomová  práce  se  zabývá  účinky  vliv  poddolování  na  zemskýů  
povrch ležící p ímo nad,  vř  současnosti již vydobytou, kladenskou černouhelnou 
pánví, zejména pak vznikem a existencí  poruch staveb, které se nacházejí ve 
zdejší poklesové  kotlin .  Tato  poklesová  oblast  se  vyvíjela  100  –  150  rok  aě ů  
dodnes  ješt  není  pln  stabilizována,  i  když  posledních  n kolik  dol  t žbuě ě ě ů ě  
ukončilo  v roce 1997. 

Pro  zhodnocení poruch jednotlivých staveb v  oblasti bylo t eba zdokumentovatř  
jednotlivé  narušené  stavby.  Pro  autorku  diplomové  práce  to  znamenalo 
prohlédnout  v tšinu  staveb  vě  tomto  regionu,  vyhotovit  detailní  dokumentaci 
poruch a jejich parametry trvale zaznamenat i pomocí fotografie. Byl to obrovský 
kus  práce,  která  trvala  p ibližn  14  m síc .  Nashromáždila  tak  úctyhodnéř ě ě ů  
množství údaj  i fotodokumentace o stavbách vů  oblasti m stské části Kladno –ě  
Švermov  a  zejména  pak  o  jejich  poruchách  (typech  a  sm rech),  jež  jsouě  
charakteristické pro danou oblast v poddolovaném území.

Značnou   dobu  musela  diplomantka  vynaložit   také   na  získání  p íslušnéř  
dokumentace  u  nástupnické  organizace,  jež  zajiš ovala  likvidaci  této  t žebníť ě  
kapacity  až  po  současné  zatáp ní  d lních  prostor  vodou.  Tato  činnostě ů  



diplomantky nebyla vždy zcela úsp šná, ale p esto se jí nakonec poda ilo získatě ř ř  
slušný obraz o následcích zdejšího dolování. Dále pak musela vynaložit velké úsilí 
k získání rešerší archivní dokumentace bývalých Kladenských dol , se zam enímů ěř  
jak na zdejší historii a metody dobývání uhlí, zejména pak data a mapy, týkající 
se  poddolovaného  území  a  vliv  dolování  na  povrchovou  situaci.  Další  částů  
podklad  pak poskytl i archiv České geologické služby – Geofond.  ůp

Dále bylo t eba zpracovat geomorfologicko-geologické charakteristiky zájmovéhoř  
území a stratigrafické začlen ní v oblasti  Českého masivu. Získaný materiál jeě  
zpracován  p ehledn  a  bezchybn  To  platí  i  o  popisu  nižších  stratigrafickýchř ě ě  
jednotek,  jež  byly  v minulosti  významné  svým  obsahem  uhelných  slojí 
kamenného  uhlí,  a  to  včetn  tektonických  parametr .  Značný  význam  m lyě ů ě  
v minulém   období  exploatace  ložiska  zejména  hydrogeologické   pom ry,ě  
p edevším vř  nadloží slojových pásem. Avšak i dnes, po ukončení t žby, jsou tytoě  
znalosti d ležité, p edevším pro současné období zatáp ní d lních prostor, kdeů ř ě ů  
zvodn ní   dosud suchých struktur  m že,  a z ejm  určit  urychlí  další  poklesyě ů ř ě ě  
staveb ve sledované poklesové kotlin . Významné je to i zě  toho d vodu, že zatímů  
je zatopena pouze 1/3 výšky p edpokládané zvodn , ale již se zde projevují prvníř ě  
náznaky urychlování vývoje t chto proces  sedání.ě ů

Velmi významnou kapitolou je historie nejen vlastního dobývání a zp sobu otvírkyů  
ložiska, ale p edevším pak i popis zde užívaných dobývacích metod ve zdejšíchř  
specifických  bá ských podmínkách.  Použité  dobývací  metody a jejich  vývoj   -ň  
sm rné pilí ování a st nování a též zátinkování, m ly rozhodující vliv na pr b hě ř ě ě ů ě  
linií   ízeného závalu ve vydobytých prostorách. Pro zdejší  dobývání byl  velmiř  
d ležitý rovn ž stupe  koordinace p i ízení t žby zů ě ň ř ř ě  jednotlivých porub , slojí  aů  
pater,  což  výrazn  ovliv ovalo  nejen  bezpečnost  vě ň  dole,  ale  i  ízení  hlavníř  
zálomové linie a tudíž i  vlastní vlivy dolování na povrch.

Další významnou oblastí, jíž se diplomantka zabývala jsou  charakteristiky a vývoj 
zástavby  v poklesové  kotlin ,  p edevším  v  dnešním  Švermov ,  jež  historickyě ř ě  
vznikl z p vodn  malých obcí – Motyčína a Hnidous , kteréžto obce se postupnů ě ů ě 
s t žbou rozr staly. Rozhodujícím faktorem p i uplat ování vliv  poddolování naě ů ř ň ů  
stavby je i  zp sob jejich založení.  Vů  počátcích dolování  zde existovala v tšinaě  
jednoduchých hornických domk , budovaných p evážn  zů ř ě  materiál  na odvalechů  
(opuka  apod.).  Až  pozd ji,  vě  první  p tin  XX.  Století  bylo  nutno p istoupit  naě ě ř  
zdejší  odlišné podmínky v zakládání staveb, které si  nakonec vynutily odborný 
p ístup i kř  jejich zakládání (první pokusy o eliminaci vliv  poddolování).ů

V další  části  práce  je  pak  podána  bá sko-historická  charakteristika  oblastiň  
Švermov  –  Motyčín  a  Švermov  –  Hnidousy.  V obou  oblastech  bylo  v minulosti 
nutno  adu  objekt  sanovat,  takže  zde  vř ů  podstat  z staly  pouze  objekty  sě ů  
„únosným“ poškozením, kterých je zde naprostá v tšina. Vě  záv ru práce jsou zdeě  
pojednány inženýrsko-geologické pom ry a  současn  je  uveden i  typický  sledě ě  
zdejších hornin a také idealizovaný geologický profil.

Významné m lo být i pojednání o parametrech poklesové kotliny, avšak podkladyě  
a kdysi provedená geodetická m ení, stejn  jako podklady mapové, se bohuželěř ě  
nepoda ilo autorce této práce zajistit.  Pravd podobná je z ejm  skutečnost, žeř ě ř ě  
tyto kdysi archivované doklady již dnes neexistují, nebo byly ztraceny. Je však na 
škodu v ci, že diplomantka tuto okolnost lépe neprošet ila. P esto se jí nakonecě ř ř  
poda ilo zajistit  alespo  dílčí  fakta,  avšak pouze o šesti  objektech sř ň  nahodilou 
pozicí v dané poklesové kotlin  (viz str. 29). Ze základních fakt , zachovaných oě ů  
t chto stavbách vyplývá,  že absolutní  velikost  pokles  se na nich pohybovalaě ů  



v rozmezí  510 až  2560 mm za  r zné  doby vlivu.  Zajímavá  je  také  pr m rnáů ů ě  
hodnota ročních pokles  t chto staveb (od 6,2 mm do 24,15mm za rok), i když jeů ě  
z ejmé, že obvykle velikost ročních pokles   sř ů  časem klesala. Je zde uvedena i 
další skutečnost, a sice zv tšování pokles  jedné stavby (č.6) vě ů  období počátku i 
následného zatáp ní dol .  Vě ů  období prvních 8 rok  je pohybuje roční pokles tétoů  
budovy okolo hodnoty 1-2 mm. Po 8-10 letech závod ování podzemí tato hodnotaň  
stoupla na tém  4 mm/rok. I když tyto údaje jsou statisticky nevýznamné co doěř  
jejich počtu, p esto napl ují očekávání.ř ň

Záv r diplomové práce vystihuje dostatečn  p esn  okolnosti vzniku poškozeníě ě ř ě  
budov  v poklesové  kotlin ,  kde  krom  vlastních  –  a  rozhodujících  vlivě ě ů 
poddolování na v tšinu staveb p sobí i vlivy ostatní, nesouvisející sě ů  dolováním. 
Zejména se jedná o zp soby založení a tvary staveb, jejich stá í a též i druhyů ř  
použitých stavebních materiál  a pojiv, apod.ů

p

Záv r posudkuě

Autorka diplomové práce zvládla zadané téma velmi dob e, rozvržení jednotlivýchř  
kapitol  má  svoji  logiku  a  p ehlednost.  Ke  škod  v ci  se  nepoda ilo  zajistitř ě ě ř  
dostatečné  množství  časov  souvislých  podklad  a  dat  o  v tším  množstvíě ů ě  
poškozených staveb, p edevším pak t ch, které musely být vř ě  minulosti sneseny. 
Není to však vinou autorky, která naopak v jiné oblasti ukázala svoji vytrvalost a 
pracovitost  p i dokumentování významné ady staveb, vč. jejich poškození, kterář ř  
jsou  však  jen  menšího  rozsahu  a  neohrožují  bezpečnost  staveb.  V  diplomové 
práce lze nalézt i p eklepy, které však nikterak neovliv ují srozumitelnost textu ař ň  
není to v bec významná chyba.  ů
Vzhledem  k uvedenému  doručuji  diplomovou  práci  Barbory  Trčkové  p ijmout,ř  
nebo  splnila její zadání.   ť

Posudek vypracoval:  Ing. Zden k  Hofmanně
                                       Na rovnosti 17/2690, 130 00  Praha 3

V Praze dne  16.zá í  2010.ř


	Oponentský  posudek diplomové práce
	zadané na téma

	Poruchy staveb  na poddolovaném území městské části  Kladno - Švermov

